第１５７回 教育研究評議会（臨時）議事要旨

日 時   平成２６年１０月２３日（木）１３：３０～１４：３８

場 所   農・獣医共通棟１０１号教室（１階）

議題１．鹿児島大学学部長選考規則の一部改正について（資料１）

報告事項１．平成 27 年度卒業式･修了式及び平成 28 年度入学式について（資料２）

報告事項２．平成 26 年度個人情報保護管理等に関する研修会の開催について（資料３）

報告事項３．平成 26 年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料４）

報告事項４．「学術情報の利用に関する調査」への協力依頼について（資料５）

報告事項５．平成 26 年度学長と学部学生との懇談会について（資料６）

報告事項６．平成 27 年 3 月卒業(修了)予定者の進路状況について(10 月 1 日現在)（資料７）

報告事項７．平成 27 年度科学研究費助成事業大型種目チャレンジ支援事業の実施について(資料８)

報告事項８．鹿児島大学学生海外学会発表支援事業要項について（資料９）

報告事項９．第 4回「食と健康に関するシンポジウム」について（資料１０）

報告事項１０．平成 25 事業年度財務諸表の承認について（資料１１）

報告事項１１．平成 26 年度業務監査(人事事務処理状況)実施計画について（資料１２）

報告事項１２．委員会報告（開催済）

 （教育）

① 平成 26 年度第 6 回教育センター会議(H26.9.19)（資料１３）

② 平成 26 年度第 5 回教務委員会(H26.9.30)（資料１４）

③ 平成 26 年度第 4 回大学院教務委員会(H26.9.30)（資料１５）

④ 平成 26 年度第 6 回ファカルティ･ディベロップメント委員会(H26.10.3)（資料１６）

（入試）

⑤ 平成 26 年度第 6 回入学試験実施委員会(H26.9.19)（資料１７）

その他

［出席委員］ ２６名

 前田学長

（理事）島、住吉、岩切

（学部長等）平井、高津、土田、大坪、與倉、藏脇、佐野、木佐貫、松口、山﨑、福井、冨永、籾井、松

岡、越塩、望月、宮本、近藤、鳥居、米田、松木、杉元、

［欠席評議員］ ７名

（理事）髙松、清原

（学部長等）渡邊、熊本、野呂、大嶋、飯干

［オブザーバー］

 赤坂監事

［事務局］

（部長）外間、野田、迫田、廻、渡邉

（課長・室長）那加野、松野下、通山、中園、内山、荒武、稲葉、脇野、横枕、平原、西、湊、増間、

      壽福、二石、高木

（課長代理等）今辻、中間、山下、本田、畠、下田

議題１．鹿児島大学学部長選考規則の一部改正について（資料１）

   学長から、鹿児島大学学部長選考規則の一部改正について諮られ、島理事から 10 月 16 日開催の第

156 回教育研究評議会での意見を踏まえ、規則改正案の修正を行った旨資料に基づき説明があり、種々

意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

報告事項１．平成 27 年度卒業式･修了式及び平成 28 年度入学式について（資料２）

   島理事から、平成 27 年度卒業式･修了式及び平成 28 年度入学式について、平成 27 年度卒業式･修

了式を平成 28 年 3 月 25 日（金）に、平成 28 年度入学式を平成 28 年 4 月 7 日（木）にそれぞれ、鹿

児島県総合体育センター体育館で挙行する旨資料に基づき説明があった。

報告事項２．平成 26 年度個人情報保護管理等に関する研修会の開催について（資料３）

   島理事から、平成 26 年度個人情報保護管理等に関する研修会について、12 月 4 日（木）に郡元地

区と桜ヶ丘地区で開催する旨資料に基づき説明があり、参加等の協力依頼があった。

報告事項３．平成 26 年度鹿児島大学防災訓練の実施について（資料４）

   島理事から、平成 26 年度鹿児島大学防災訓練について、平成 21 年 6 月に改正された消防法に基づ

く防災訓練を 12 月 5 日（金）に教職員及び学生を対象に実施する旨資料に基づき説明があった。

報告事項４．「学術情報の利用に関する調査」への協力依頼について（資料５）

   学術情報部長から、学術図書館研究委員会から協力依頼のあった「学術情報の利用に関する調査」

について資料に基づき説明があった。

報告事項５．平成 26 年度学長と学部学生との懇談会について（資料６）

   学生生活課課長代理から、平成 26 年度学長と学部学生との懇談会について、11 月 12 日(水)に開

催する旨資料に基づき説明があった。

報告事項６．平成 27 年 3 月卒業(修了)予定者の進路状況について(10 月 1 日現在)（資料７）

   就職支援室長から、平成 27 年 3 月卒業(修了)予定者の 10 月 1 日現在の進路状況について、資料に

基づき説明があった。

報告事項７．平成 27 年度科学研究費助成事業大型種目チャレンジ支援事業の実施について(資料８)

   住吉理事から、平成 27 年度科学研究費助成事業大型種目チャレンジ支援事業の実施について、科

学研究費助成事業の大型種目への応募促進のための支援事業を行う旨資料に基づき説明があった。

報告事項８．鹿児島大学学生海外学会発表支援事業要項について（資料９）

   住吉理事から、鹿児島大学学生海外学会発表支援事業要項について、海外で開催される国際会議、

国際シンポジウム又は国際学会等に参加する学生の支援を目的として制定した旨資料に基づき説明

があった。

   なお、海外渡航に際して、保険加入を義務づける必要がある旨の意見が出され、要項の見直しを行

うことが確認された。

報告事項９．第 4回「食と健康に関するシンポジウム」について（資料１０）

   住吉理事から、第 4回「食と健康に関するシンポジウム」について 11 月 18 日(火)に「鹿児島の食

新たな成長戦略～技術革新で食産業を育てる～」として開催される旨資料に基づき説明があった。

報告事項１０．平成 25 事業年度財務諸表の承認について（資料１１）

   岩切理事から、平成 25 事業年度財務諸表について、9 月 25 日付けで文部科学大臣による承認があ

った旨資料に基づき説明があった。

報告事項１１．平成 26 年度業務監査(人事事務処理状況)実施計画について（資料１２）

   監査室長から、平成 26 年度業務監査(人事事務処理状況)実施計画について、平成 26 年度内部監査

計画書（平成 26 年 4 月 4 日学長裁定）に沿って、11 月に労働基準法、労働安全衛生法等の法令遵守

状に関する監査（実地監査）を実施する旨資料に基づき説明があった。

報告事項１２．委員会報告（開催済）

 学長から、下記①～⑤については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨の発

言があった。

（教育）

① 平成 26 年度第 6 回教育センター会議(H26.9.19)（資料１３）

② 平成 26 年度第 5 回教務委員会(H26.9.30)（資料１４）

③ 平成 26 年度第 4 回大学院教務委員会(H26.9.30)（資料１５）

④ 平成 26 年度第 6 回ファカルティ･ディベロップメント委員会(H26.10.3)（資料１６）

（入試）

⑤ 平成 26 年度第 6 回入学試験実施委員会(H26.9.19)（資料１７）

 その他

   島理事から、京都賞受賞者鹿児島講演会について、協力依頼があった。

   次回（定例）の開催は平成２６年１１月２０日（木）１３時３０分からとなった。